5 George Stanciu, Agonisirea la români, Bucureşti, „Cartea Românească”, 1940,

p. 70-73.
6 Paul-Emanoil Barbu, op. cit.,vol. I, p. 60.
7 „Cooperatorul român”, nr. 6 din 18 aprilie 1883, p. 3; Ibidem, nr. 27-28 din 6

septembrie 1884, p. 3.
8 Paul-Emanoil Barbu, op. cit., vol. I, p. 65.
9 „Monitorul Oficial”, nr. 31 din 10/22 mai 1887, p. 632-633; C. Hamangiu, Codul

comercial, p. 81-85.
10 Idem, Codul General al României, vol. VI, Bucureşti, „Librăria Alcalay”, p. 374-376.